
 
 

МИНИСТЕРСТВО ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА, 
ЭНЕРГЕТИКИ И ТАРИФНОЙ ПОЛИТИКИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 23.10.2024  № 119 
 

 

Об утверждении нормативов 

потребления коммунальной услуги 

по отоплению на территории 

муниципального образования 

«Дорогобужский муниципальный 

округ» Смоленской области 

 

 

В соответствии с Жилищным Кодексом Российской Федерации, 

постановлением Правительства Российской Федерации от 23.05.2006 № 306 

«Об утверждении Правил установления и определения нормативов потребления 

коммунальных услуг», законом Смоленской области от 10.06.2024 № 131-з 

«О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав 

муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области, путем 

объединения всех поселений во вновь образованное муниципальное образование 

с наделением его статусом муниципального округа, об установлении численности 

и срока полномочий депутатов представительного органа первого созыва вновь 

образованного муниципального округа, а также порядка избрания, полномочий 

и срока полномочий первого главы вновь образованного муниципального округа», 

Положением о Министерстве жилищно-коммунального хозяйства, энергетики 

и тарифной политики Смоленской области, утвержденным постановлением 

Правительства Смоленской области от 10.10.2023 № 22 

 

Министерство жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и тарифной 

политики Смоленской области п о с т а н о в л я е т : 

 

1. Утвердить на территории муниципального образования 

«Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области нормативы 

потребления коммунальной услуги по отоплению, определенные расчетным 

методом, исходя из продолжительности отопительного периода семь календарных 

месяцев, согласно приложениям 1 – 3. 

2. Установить, что оплата коммунальной услуги по отоплению 

осуществляется равномерно за все расчетные месяцы календарного года. Расчет 



 

 

2 

оплаты за коммунальную услугу по отоплению производится с применением 

коэффициента периодичности внесения потребителями оплаты, определяемого 

делением количества месяцев отопительного периода на количество календарных 

месяцев в году. 

3. Признать утратившими силу: 

- постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 575 «Об утверждении 

нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению на территории 

Дорогобужского городского поселения Дорогобужского района 

Смоленской области»; 

- постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 576 «Об утверждении 

нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению на территории 

Алексинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области»; 

- постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 577 «Об утверждении 

нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению на территории 

Верхнеднепровского городского поселения Дорогобужского района 

Смоленской области»; 

- постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 17.09.2015 № 284 «О внесении 

изменений в постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 575»; 

- постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 17.09.2015 № 285 «О внесении 

изменений в постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 576»; 

- постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 17.09.2015 № 286 «О внесении 

изменения в постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 577»; 

- постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 22.07.2016 № 188 «О внесении 

изменений в постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 575»; 

- постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 22.07.2016 № 189 «О внесении 

изменений в постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 576»; 

- постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 22.07.2016 № 190 «О внесении 

изменений в постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 577»; 



 

 

3 

- постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 18.09.2020 № 49 «О внесении 

изменения в постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 575». 

4. Постановление вступает в силу с 1 января 2025 года. 

 

 

 

Министр Н.И. Борисов 

  



 

 

4 

Приложение 1 

к постановлению Министерства 

жилищно-коммунального 

хозяйства, энергетики и тарифной 

политики Смоленской области 

от 23.10.2024 № 119 

 

 

 

 

Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению  

в многоквартирных домах и жилых домах на территории города Дорогобуж 

муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ»  

Смоленской области 

 

 

№ 

п/п 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади жилого 

помещения в месяц) 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из камня, кирпича 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из панелей, блоков 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из дерева, смешанных 

и других материалов 

1 2 3 4 5 

1. Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1.1. 1, 2, 3, 4, 5 , 9 0,034 0,034 - 

2. Этажность многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки  

2.1. 4 0,034 - - 

  



 

 

5 

Приложение 2 

к постановлению Министерства 

жилищно-коммунального 

хозяйства, энергетики и тарифной 

политики Смоленской области 

от 23.10.2024 № 119 

 

 

 

 

Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению  

в многоквартирных домах и жилых домах на территории села Алексино 

муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ»  

Смоленской области 

 

 

№ 

п/п 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади жилого 

помещения в месяц) 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из камня, кирпича 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из панелей, блоков 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из дерева, смешанных 

и других материалов 

1 2 3 4 5 

1. Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1.1. 2 0,0335 - - 

  



 

 

6 

Приложение 3 

к постановлению Министерства 

жилищно-коммунального 

хозяйства, энергетики и тарифной 

политики Смоленской области 

от 23.10.2024 № 119 

 

 

 

 

Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению  

в многоквартирных домах и жилых домах на территории поселка городского типа 

Верхнеднепровский муниципального образования «Дорогобужский  

муниципальный округ» Смоленской области 

 

 

№ 

п/п 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади жилого 

помещения в месяц) 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из камня, кирпича 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из панелей, блоков 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из дерева, смешанных 

и других материалов 

1 2 3 4 5 

1. Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1.1. 1 – 4 0,034 - - 

1.2. 5 0,03 0,03 - 

2. Этажность многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки  

2.1. 3 0,019 - - 

 


